Дело № 1-243/2023 

УИД 76RS0023-01-2023-002748-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 декабря 2023 года г. Ярославль

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Парфёнова Д.В., 

при секретаре Климовой Я.А., 

с участием государственного обвинителя Федоренко П.К., 

защитника – адвоката Сухомлинова Д.В., удостоверение НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, ордер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,

защитника – адвоката Чеснова Д.В., удостоверение НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, ордер НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ...

...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Акционерное общество «Пассажирское автотранспортное предприятие № 1 города Ярославля» (далее - АО «ПАТП-1 г. Ярославля», Общество) зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, юридический адрес: 

<

...> А. Согласно сведениям ЕГРЮЛ учредителем АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН является город Ярославль в лице комитета по управлению муниципальным имуществом мэрии города Ярославля (далее - КУМИ мэрии г. Ярославля). Основной вид деятельности Общества - регулярные перевозки пассажиров прочим сухопутным транспортом в городском и пригородном сообщении. В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 26.12.1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее - Закон № 208-ФЗ) учредительным документом общества является устав, требования которого обязательны для исполнения всеми органами общества и его акционерами. Согласно пунктам 1.1, 1.2 Устава АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, утвержденного приказом председателя КУМИ мэрии г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (далее - Устав), Общество создано путем преобразования в него муниципального унитарного предприятия Пассажирское автотранспортное предприятие № 1 города Ярославля (далее МУП ПАТП-1 Ярославля). Общество является правопреемником по всем обязательствам МУП ПАТП-1 Ярославля в отношении всех его кредиторов и должников, включая обязательства, оспариваемые сторонами, несет права и обязанности, возникшие у МУП ПАТП-1 Ярославля до его преобразования в АО «ПАТП-1 г. Ярославля». Целью деятельности АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН является извлечение прибыли (пункт 3.1 Устава). В соответствии с пунктом 3.4 Устава видами деятельности АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в числе прочего являются: услуги городского пассажирского транспорта, осуществление деятельности автомобильного (автобусного) транспорта, подчиняющегося расписанию и деятельности, направленной на оптимизацию пассажирских перевозок в г. Ярославле; перевозка пассажиров автобусами, в том числе заказные пассажирские перевозки; сбор доходов от перевозки пассажиров. Учредителем и единственным акционером АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН является город Ярославль в лице КУМИ мэрии г. Ярославля (пункт 4.2 Устава).

ФИО3 на основании протокола внеочередного заседания Совета директоров АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, приказа от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА принят на работу в АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на должность генерального директора. В соответствии с пунктом 15.1 Устава руководство текущей деятельностью АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН осуществляется единоличным исполнительным органом - генеральным директором, который подотчетен Совету директоров АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и общему собранию акционеров. 

Согласно части 2 статьи 69 Закона № 208-ФЗ к компетенции исполнительного органа общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров или совета директоров (наблюдательного совета) общества. Исполнительный орган общества организует выполнение решений общего собрания акционеров и совета директоров (наблюдательного совета) общества. Единоличный исполнительный орган общества (директор, генеральный директор) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы, совершает сделки от имени общества, утверждает штаты, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками общества.

В соответствии с пунктом 15.2 Устава генеральный директор без доверенности действует от имени общества, к его компетенции относится, в частности: распоряжение имуществом общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и настоящим уставом; утверждение штатного расписания общества, заключение трудовых договоров с работниками общества, применение к этим работникам мер поощрения и наложение на них взыскания; утверждение внутренних документов общества по вопросам, входящим в его компетенцию; совершение сделок от имени общества самостоятельно в пределах своей компетенции или после утверждения их органами управления общества в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об акционерных обществах», настоящим уставом; издание приказов и дача указаний, обязательных для исполнения всеми работниками общества; выполнение других функций, необходимых для достижения целей деятельности общества и обеспечения его нормальной работы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящим уставом и договором с ним, за исключением функций, закрепленных за другими органами управления общества.

В соответствии с пунктами 16.1 и 16.2 Устава генеральный директор при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять обязанности в отношении Общества добросовестно и разумно. Генеральный директор несет ответственность перед Обществом за убытки, причиненные Обществу действиями (бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами.

Согласно пункта 2.4 трудового договора от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, заключенного АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в лице председателя Совета директоров Общества ФИО1 с ФИО3 (далее трудовой договор), последний обязан руководить в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности. Таким образом, ФИО3 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого муниципальное образование имеет право прямо распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, и в котором муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления. Департаментом городского хозяйства мэрии города Ярославля с АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА заключен муниципальный контракт НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам, срок действия которого истекал ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.

Ввиду принятия Закона Ярославской области от 01.07.2022 года № 33-з «О перераспределении между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Ярославской области и органами государственной власти Ярославской области полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», в соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 30.03.2021 года № 171-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие транспортного комплекса в Ярославской области» на 2021-2025 годы» полномочия по организации закупок работ, связанных с осуществлением с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Ярославля и Ярославского муниципального района возложены на государственное казенное учреждение Ярославской области «Организатор перевозок Ярославской области», ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (далее - ГКУ ЯО «Организатор перевозок Ярославской области»).

ГКУ ЯО «Организатор перевозок Ярославской области» с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок (далее ЕИС) осуществлялось размещение извещений о проведении закупок для обеспечения транспортного обслуживания на территории города Ярославля и Ярославского муниципального района. Муниципальные и межмуниципальные автобусные маршруты Ярославской агломерации были сгруппированы в 34 лота, впоследствии размещенные на официальном сайте ЕИС. Срок окончания приема заявок по всем лотам - ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. В процедурах закупок могли принять участие перевозчики любых форм собственности. По состоянию на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на балансе АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН числились 209 автобусов, прибыль Общества по итогам ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА составила ... рублей. При этом АО «ПАТП-1 г. Ярославля» соответствовало требованиям к участникам закупки, указанным в извещении ГКУ ЯО «Организатор перевозок Ярославской области» о проведении закупок для обеспечения транспортного обслуживания на территории города Ярославля и Ярославского муниципального района в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» об отсутствии задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за прошедший календарный год, размер которых превышает 25 % балансовой стоимости активов участника закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период. Изложенное свидетельствует о том, что АО «ПАТП-1 г. Ярославля» обладало необходимой материально-экономической базой, могло принять участие в торгах и победить в них.

В период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО3, находясь в г. Ярославле, будучи генеральным директором АО «ПАТП-1 г. Ярославля», исполняя в связи с этим свои служебные обязанности, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, заключавшейся в извлечении для себя выгоды неимущественного характера, обусловленной поднятием своего личного авторитета среди представителей органов государственной власти и местного самоуправления и карьеризмом, выразившемся в дальнейшем трудоустройстве в органах государственной власти Ярославской области и предприятиях, собственником которых является город Ярославль и Ярославская область, заведомо зная, что срок действия муниципального контракта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, заключенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с департаментом городского хозяйства мэрии города Ярославля, истекает ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, достоверно понимая, что его противоправные действия приведут к прекращению осуществления АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН основного вида деятельности по перевозке пассажиров и ухудшению его финансово-экономического состояния, действуя умышленно и вопреки интересам АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, в отсутствие для этого каких-либо препятствий, вопреки целям и задачам деятельности Общества не принял реальных и достаточных мер, направленных на приобретение АО «ПАТП-1 г. Ярославля» необходимых транспортных средств для участия в аукционах, направив формальные запросы в лизинговые компании, не намереваясь реально приобретать транспортные средства, организовал оценку принадлежащего АО «ПАТП-1 г. Ярославля» имущества для последующей сдачи его в аренду иным перевозчикам, не принял участие в проводимых ГКУ ЯО «Организатор перевозок Ярославской области» аукционах, что фактически обеспечило победу в аукционах иным участникам торгов, в частности ООО «ТРАНСПОРТ ЯРОСЛАВИИ» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, с которым ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО3 заключил договор аренды принадлежащего АО «ПАТП-1 г. Ярославля» недвижимого имущества № НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, расположенного по адресу: 

<

...>, для использования в качестве автобазы.

Таким образом, указанные умышленные действия генерального директора АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ФИО3 свидетельствуют о заведомости его умысла на неисполнение своих обязанностей по надлежащему руководству производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, обеспечению сохранности и эффективности использования принадлежащего организации имущества, а также о его нежелании участвовать в аукционах на заключение контрактов по осуществлению регулярных перевозок пассажиров. Умышленное неисполнение генеральным директором АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН ФИО3 своих должностных обязанностей, выразившееся в непринятии должных мер к приобретению транспортных средств, в том числе путем заключения договоров лизинга, и неучастии в аукционах на заключение контрактов по осуществлению Обществом пассажирских перевозок, повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, выразившихся в прекращении осуществления Обществом основного вида деятельности по перевозке пассажиров, ухудшению его финансово-экономического положения, снижению выручки: за первое полугодие ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на ... рублей, за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на ... рублей, и получению убытка: по итогам первого полугодия ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА убыток составил ... рублей, по итогам ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА убыток составил ... рублей.

Таким образом, ФИО3, в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, находясь в г. Ярославле, будучи генеральным директором АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, заключавшейся в извлечении для себя выгоды неимущественного характера, обусловленной поднятием своего личного авторитета среди представителей органов государственной власти и местного самоуправления и карьеризмом, выразившемся в дальнейшем трудоустройстве в органах государственной власти Ярославской области и предприятиях, собственником которых является город Ярославль и Ярославская область, заведомо осознавая, что его бездействие ведет к ухудшению финансово-экономического положения АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН и влечет за собой существенное нарушение прав и законных интересов Общества, в нарушение положений статьи 11, части 2 статьи 69 Закона № 208-ФЗ, пункта 15.2 Устава Общества, пункта 2.4 трудового договора умышленно не исполнил свои обязанности по надлежащему руководству деятельностью Общества, достижению его целей (извлечения прибыли) и обеспечению его нормальной работы (осуществление пассажирских перевозок) путем непринятия должных мер к приобретению АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН необходимых транспортных средств для участия и победы в аукционах, передачи в аренду недвижимого имущества АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН другому перевозчику - ООО «ТРАНСПОРТ ЯРОСЛАВИИ» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН для использования в качестве автобазы, неучастия АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН в аукционах, проводимых ГКУ ЯО «Организатор перевозок Ярославской области», что повлекло за собой существенное нарушение прав и законных интересов АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, выразившееся в прекращении осуществления Обществом своего основного вида деятельности по перевозке пассажиров, существенном ухудшении его финансово-экономического положения, снижении выручки и получения убытков, обеспечило победу в аукционах иным участникам торгов, в частности ООО «ТРАНСПОРТ ЯРОСЛАВИИ» ИНН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.

На предварительном следствии при выполнении требований ст. 217 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката ФИО3 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО3 показал, что обвинение ему понятно, вину признал, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. Установлено, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему разъяснены и понятны. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести. 

Защитники поддержали ходатайство подсудимого об осуществлении производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего АО «ПАТП-1 г. Ярославля» ФИО2 не возражали против осуществления производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Суд считает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. Установлено, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется принципами ст. 60 УК РФ, требованиями ст. 61 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, ..., наличие благодарностей в связи со служебной деятельностью. 

При этом установленные фактические обстоятельства умышленного преступления исключают возможность признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение впервые преступления средней тяжести вследствие случайного стечения обстоятельств, на что в судебном заседании было указано стороной защиты. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

...

Подсудимый ФИО3 впервые совершил умышленное преступление средней тяжести.

Тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления приводят суд к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется, поскольку такая замена приведет к назначению подсудимому наказания, неспособного обеспечить цели исправления осужденного и предупреждения совершения им других преступлении. 

В силу ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности.

Суд, с учетом того факта, что ФИО3 совершено злоупотребление должностными полномочиями, будучи должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в занимающемся пассажирскими перевозками неопределенного круга лиц АО «ПАТП-1 г. Ярославля», учредителем которого является муниципальное образование город Ярославль, полагает необходимым назначить подсудимому также дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности.

Суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. Такое наказание будет соответствовать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, будет соразмерно содеянному.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Вид исправительного учреждения подсудимому суд назначает по правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО3 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств судом определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

.... 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти либо с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, в органах местного самоуправления на срок 2 года.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда. Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в отношении ФИО3 по вступлении приговора в законную силу отменить.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей по настоящему делу с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Освободить ФИО3 от отбывания назначенного настоящим приговором основного наказания в виде лишения свободы на основании п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ.

Вещественные доказательства: ...

...

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Также приговор может быть обжалован через суд первой инстанции, постановивший приговор, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Подается непосредственно в суд кассационной инстанции кассационная жалоба на приговор при условии, что такое судебное решение не было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Д.В. Парфёнов